
 
 

Rif.: dott.ssa Silvana Di Costanzo 

Prot. n. 6801            Torino, 19 luglio 2011 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTA  la C.M. n. 21 del 14 marzo 2011, “Dotazioni organiche del personale 
docente per l’anno scolastico 2011/2012 – Trasmissione schema di decreto 
Interministeriale”, con la quale si conferma che “possono essere iscritti alla scuola 
dell’infanzia i bambini che hanno compiuto o compiranno, entro il 31 dicembre 2011, il 
terzo anno di età”  e, ove ricorrano le condizioni di cui alla C.M. n. 101 del 30 dicembre 
2010 (iscrizioni per l’a.s. 20110/2012) “possono, altresì, essere ammessi alla scuola 
dell’infanzia e i bambini che compiranno tre anni di età dopo il 31 dicembre 2011 e, 
comunque, entro il 30 aprile 2012; 
 

CONFERMATO, nella succitata C.M. n. 21, che il modello orario di funzionamento 
resta di 40 ore settimanali, elevabile, a richiesta delle famiglie, fino ad un massimo di 
50 ore e riducibile a 25 ore settimanali; 
 

VISTA la tabelle A allegata al citato D.I. che, per l’a.s. 2011/2012, per la scuola 
dell’infanzia, assegna al Piemonte un contingente organico pari a 5.829 posti, 
corrispondente all’organico di fatto attivato nel corrente anno scolastico; 
 

VISTO  il proprio dispone prot. n. 2828 del 24 marzo 2011 - successivamente 
parzialmente modificato per la sola provincia di Biella, con dispone prot. n. 4392 
dell’11 maggio 2011, la quale ha restituito n. 2 posti, successivamente diversamente 
utilizzati sull’organico di diritto della scuola primaria - con il quale è stato assegnato 
l’organico di diritto per la scuola dell’infanzia per l’a.s. 2011/2012, per complessivi n. 
5.827 posti; 
 
VISTA   la sentenza della Corte Costituzionale n. 92 del 21 marzo 2011 che ha 
annullato i commi 4 e 6 dell’art. 2 del Decreto del Presidente della Repubblica del 20 
marzo 2009, n. 89, e assegnato alle Amministrazioni regionali  la competenza per 
l’istituzione di nuove sezioni di scuola dell’Infanzia, già a partire dall’a.s. 2011/2012; 
 
VISTA   la Circ. Reg. n. 175 del 4 maggio 2011, a firma congiunta Ufficio 
scolastico regionale per il Piemonte e Regione Piemonte, con la quale sono state 
impartite ai Comuni della regione le modalità di presentazione delle domande di 
istituzione di nuove sezioni o di completamento di orario di sezioni già attivate nel 
corrente anno scolastico della scuola dell’infanzia, per l’a.s. 2011/2012; 
 

CONSIDERATA la disponibilità di organico di fatto per il 2011/2012, pari a  
complessivi n. 1851 posti, di cui n. 1501 posti da destinarsi per le ore residue da 
ricondurre a cattedra, con un residuo di n. 350 posti, utili a soddisfare le esigenze 
relative ai corsi POLIS, per la scuola dell’infanzia e per le nuove inderogabili esigenze 
delle istituzioni scolastiche; 



 
 

Rif.: dott.ssa Silvana Di Costanzo 

STABILITI  gli opportuni contatti e confronti con la Regione Piemonte, con gli 
EE.LL. e le OO.SS. del Comparto di categoria 
 

DISPONE 
 

sono assegnati in organico di fatto per l’a.s. 2011/2012 n. 50 posti per la scuola 
dell’infanzia, che verranno attribuiti, alle istituzioni scolastiche che risulteranno in 
posizione utile nella graduatoria regionale che la Regione Piemonte sta 
predisponendo, sulla base delle richieste pervenute e dei criteri concordati con questa 
Direzione Regionale. 

              
 

 Il DIRETTORE GENERALE 
      Francesco de Sanctis 

 


